
D.D.S. n.                                                                                                                                                                                                                                            
REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE
COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DELLO STAFF 1  
PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 23 giugn 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D. Lg.vo n. 123 del 30/06/2011 e s.m.i. ;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022 -  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  

Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge 
regionale 17/03/2016, n. 3;

VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P. del 5 aprile 2022, n. 9,  
è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/4/2016  e  s.m.i.  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla 
aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D. Lg.vo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024,  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio  2024-2026.  D.Lgs  23  giugn  2011,  n.  118  e  s.m.i.,  allegato  4/1  9.2.  Approvazione  e  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il Decreto n. 592 del 30/04/2024 del Ragioniere Generale della Regione, di riaccertamento parziale dei residui passivi per  
l’anno 2023;

VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo 
Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 606 del 06/05/2024 con cui è stato conferito, ad interim, al dott. Ciro 
Cesare Pedrotti l’incarico di dirigente responsabile dell’Unità di Staff 1 “Pianificazione e programmazione” del Comando  
del Corpo Forestale R.S.;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle 
aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;

CONSIDERATO che Servizi, Aree e Unità di Staff del Comando del Corpo Forestale, in qualità di stazione appaltante, effettuano,  
per finalità legate allo svolgimento delle proprie attività, gare di appalto per acquisizione di beni e servizi;

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione ad una procedura di gara, come previsto dall’art. 1, commi 65 e 67, Legge n.  
266/2005, è dovuta la corresponsione all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di un contributo ai fini della copertura 
dei costi relativi al proprio funzionamento con valore variabile in relazione all’importo posto a base di gara;

VISTA la nota protocollo n. 74849 del 26/05/2023, introitata al Comando Corpo Forestale con protocollo n. 47262 del 26/05/2023,  
con la quale il Servizio 1 del Dipartimento Regionale Tecnico ha trasmesso una comunicazione dell’ANAC del 22/05/2023, 
con annesso elenco dei contributi di gara scaduti in anni precedenti e non ancora pagati dagli Uffici regionali che hanno  
svolto gare, al fine di provvedere alla regolarizzazione dei pagamenti;

CONSIDERATO che dal sopracitato elenco risulta che alcuni Servizi del CCFRS devono pagare contributi ANAC, e tra questi lo 
Staff 1 “Pianificazione e Programmazione” deve un contributo relativo alla gara numero identificativo 8005270, MAV 
01030651373311910, pari a € 800,00;

VISTO il D.D.S. del Servizio 7 del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1759 del 25/07/2023 con cui, oltre alle altre somme, sono 
stati  impegnati  €  800,00  sul  cap.  151311,  impegno  23,  codice  gestionale  U.1.04.01.01.010,  rubrica  Comando  Corpo 
Forestale, es. fin. 2023, per il pagamento del contributo ANAC scaduto e non pagato, dovuto Staff 1 “Pianificazione e  
Programmazione”, relativo alla gara numero identificativo 8005270, MAV 01030651373311910;

Antonino.Lipari
Font monospazio
841



RITENUTO  di  dover  procedere  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  €  800,00  per  contributo  ANAC,  gara  numero 
identificativo 8005270, MAV 01030651373311910;

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) E'  liquidata  la  somma complessiva di  € 800,00,  imputando la  spesa sull’impegno 23,  assunto con DRS n.  1759 del 
25/07/2023,  cap.  151311,  conto  residui,  esercizio  finanziario  corrente, codice  gestionale  U.1.04.01.01.010,  rubrica 
Comando Corpo Forestale, relativo alla gara numero identificativo 8005270, MAV 01030651373311910.

Art.2)  E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 800,00 sul capitolo 151311, conto residui,  
impegno 23, codice gestionale U.1.04.01.01.010, rubrica Comando Corpo Forestale, in favore dell’Autorità Nazionale Anti  
Corruzione (ANAC), codice fiscale 97584460584, mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di 
Siena, filiale di Roma sede, intestato a ANAC, identificato con:
IBAN IT 92 E 01030 03200 000005748153  (BIC: PASCITMMROM).

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 
del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche  
ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo     IL DIRIGENTE DELLO STAFF1 ad interim
       (Ciro Cesare Pedrotti)

Antonino.Lipari
Font monospazio
15/05/2024


	D.D.S. n.

		2024-05-15T13:11:43+0200
	CIRO CESARE PEDROTTI




